Protocolo 1.645/2024

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 20/12/2024 às 18:13:29

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1258/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 216/2024, de autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva (PT), em resposta, vimos encaminhar
o Ofício nº 1.821/2024-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

manifestacao_despacho_3_PGM.pdf

Oficio_n_1_821_2024_GP.pdf

1Doc:          1/6

Protocolo 25.199/2024
Código: 486.117.327.985.437.789
De: Daphenny Key Nogueira Ramsay Setor: PGM-CAF - Coordenadoria
Administrativa e Financeira
Despacho: 3- 25.199/2024
Para: GAB - Gabinete da Prefeita
Assunto: Requerimento Câmara

Cáceres/MT, 05 de Dezembro de 2024

Para:

Cáceres/MT, . . /

Prezado,

Em resposta ao Requerimento nº 216/2024, informo que todos os contratos firmados pela Prefeitura Municipal de
Cáceres estão disponíveis no Portal da Transparência, permitindo acesso a documentos como o contrato
assinado, a portaria designando o fiscal do contrato, sua respectiva publicação, e os relatórios de fiscalização.

Ademais, em relação aos contratos relacionados à operação investigada, conforme mencionado no requerimento,
informo que todos os contratos administrativos firmados entre o Município de Cáceres e as empresas CENTRO
AMÉRICA FROTAS LTDA e PANTANAL GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA estão devidamente registrados e
disponíveis no Portal da Transparência.

Para acessar os contratos de 2023 com a empresa PANTANAL GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA:

Siga o caminho: Escolha o exercício 2023 -> Licitações e Contratos -> Contratos -> Atas Acesse o
link: https://scpi-prefeitura.caceres.rlz.com.br/transparencia/# No campo “Fornecedor”, pesquise por: “Pantanal”

Para acessar os contratos de 2024 com a empresa CENTRO AMÉRICA FROTAS LTDA:

Siga o caminho: Escolha o exercício 2024 -> Licitações e Contratos -> Contratos -> Atas Acesse o
link: https://scpi-prefeitura.caceres.rlz.com.br/transparencia/# No campo “Fornecedor”, pesquise por: “Centro
América”

Ressalto que todos os contratos cadastrados oferecem para download os documentos: Contrato Administrativo,
Portaria de Fiscal, Publicação e Relatórios de Fiscalização. Para acessar esses documentos, é necessário
selecionar o ano do exercício em que o contrato foi celebrado.

Atenciosamente,

_
Daphenny K. N. Ramsay

Coord. Administrativa e Financeira Procuradoria Geral do Município

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

20/12/2024, 17:10 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=2F4CF427E679832E67D2DC2E&itd=5&l=1 1/2
1Doc:  Protocolo 1.645/2024  |  Anexo: manifestacao_despacho_3_PGM.pdf (1/2)        2/6

https://caceres.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=46906

Prefeitura de Cáceres  - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • w w w.1doc.com.br
Impresso em 20/12/2024 17:10:24 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

20/12/2024, 17:10 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=2F4CF427E679832E67D2DC2E&itd=5&l=1 2/2
1Doc:  Protocolo 1.645/2024  |  Anexo: manifestacao_despacho_3_PGM.pdf (2/2)        3/6

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.821/2024-GP/PMC                   Cáceres - MT, 09 de dezembro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 25.199/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1258/2024-SL/CMC, por meio
do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 216/2024, de
autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva (PT), que requer ao Executivo Municipal
uma lista detalhada de todos os contratos firmados com empresas de qualquer
natureza, desde 2019 até o presente momento, especialmente com empresas que
possuam algum vínculo com o esquema investigado pela Operação Gomorra.

Inobstante à existência da referida operação, o Município de Cáceres
não possui qualquer vínculo com os municípios onde foram detectados indícios de
fraude ou malversação do erário público.

O fato do Município de Cáceres possuir contratos com a empresa
citada, a exemplo de aproximadamente outros 100 municípios do Estado de Mato
Grosso em nada consubstancia como elementos que possam sequer apresentar
qualquer indício dos atos ora investigados na operação.

De toda sorte, em primazia aos princípios que arvoram a
Administração Pública, seguem as informações prestadas em 05/12/2024, pela
Procuradoria Geral do Município, com as instruções dadas para acesso a todos os
documentos de interesse do Legislativo, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

15
F

-C
35

9-
98

A
B

-9
B

9D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
15

F
-C

35
9-

98
A

B
-9

B
9D

1Doc:  Protocolo 1.645/2024  |  Anexo: Oficio_n_1_821_2024_GP.pdf (1/2)        4/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 815F-C359-98AB-9B9D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 20/12/2024 11:26:06 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/815F-C359-98AB-9B9D

1Doc:  Protocolo 1- 1.645/2024        5/6

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/815F-C359-98AB-9B9D

  Protocolo 1- 1.645/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 26/12/2024 às 17:24:14

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1258/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 216/2024, de autoria da Vereadora

Mazeh.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO

1Doc:          6/6